
 

  令和４年度 通級指導教室 おたより 

 

 

 

 

 

よろしくお願いいたします！ 
昨年度に引き続き、向田小学校の通級指導教室を担当することになりました 本間 弥重 と申します。

週一回の貴重な時間を、お子様が「来てよかった！」と思える充実したものにしていきたいと思います。

保護者の皆様の御支援、御協力のほどをよろしくお願いいたします。 

４・５月の予定     
  ＊感染症の状況によって変更もあり得ます。ご了承ください。 

月 火 水 木 金 

４／１８ １９ ２０ ２１ ２２ 

通級指導開始 
 交通安全教室① 

（東小 4 年） 

地区別授業参観    

（東小） 

交通安全教室① 

（向田小４年） 

２５ ２６    ２７  ２８     ２９ 

研修のため 

午後はお休み 

出張のため 

午後はお休み 

出張のため 

６・７時間目はお休み 

 ㊗昭和の日 

   ５／２      ３    ４     ５ ６ 

 ㊗憲法記念日 ㊗みどりの日 ㊗こどもの日  

９ １０ １１ １２ １３ 

  会議のため 

午後はお休み 

 避難訓練（向田小） 

クラブ活動（東小） 

１６ １７ １８ １９ ２０ 

 交通安全教室② 

（東小 4 年） 

 在籍校訪問（東小） 

通級はお休み 

在籍校訪問（東小） 

通級はお休み 

２３ ２４ ２５ 26（木） 27（金） 28（土） 

在籍校訪問（深良） 

午前の通級はお休み 

 いずみのつどい準備

（東小） 

出張のため 

通級はお休み 

運動会準備（向田） 

つどい準備（東小） 

運動会（向田小） 

いずみのつどい（東小） 

３０ ３１  ６／１  ２  ３ 

向田小・東小代休 

通級はお休み 

プール清掃（向田小） 

自然教室説明会 

（東小５年） 

 交通安全教室① 

（向田小４年） 

プール清掃（東小） 

会議のため 

午後はお休み 

＜お知らせとお願い＞ 

・4 月末に各学校で保護者面談が実施されますが、今年度、通級の保護者面談は 7 月中旬に実施する予定で

す。（お子様の通級指導の時間に合わせて実施します）。それ以前に、面談のご希望がありましたら、通級

ファイル、または、在籍学級の担任の先生を通してお知らせください。                       

・東小は 5 月 19 日（木）と 20 日（金）、深良小は５月 23 日（月）に在籍校訪問があります。通級担当

が在籍校を訪問し、在籍している学級での授業参観と担任の先生との面談をさせていただきます。在籍校

訪問の時間は、自校通級も他校通級も通級指導はお休みになります。 

令和４年４月１８日  

向田小学校通級指導教室 

（あおぞら教室） 

☎９９３－７０５０（学校） 

  ９９２－７６５５（教室直通） 

担当：本間
ほ ん ま

 弥
や

重
え

 



 

■ 裾野市の通級指導教室について 

裾野市には、２種類の通級指導教室があります。東小学校に言語の通級指導教室（通称：ことばの教

室）、西小学校、富岡第一小学校、向田小学校、南小学校には特別支援の通級指導教室があります。また、

西中学校と富岡中学校には中学生のための特別支援通級指導教室が開設されています。 

 

■ 通級指導教室ってどんな教室？ 

 通級指導教室とは、決まった曜日決まった時間に、学級（学校）

を離れて自分の苦手なところや困っているところについて考えた

り、それらがうまくできるように練習をしたりするための教室で

す。学校の授業に替えて、通級指導教室で学習をしていることにな

るので、通級のために授業を抜けたり、学校に遅れていったり早く

帰ったりしても欠席や遅刻、早退の扱いにはなりません。 

 

■ 通級指導教室をお休みするときは 

 通級の時間が参観日、生活科の校外活動、遠足や総合の発表などに当たることがあります。その

ような場合は、是非、お子さんにとって良いと思う活動を優先してください（決めかねるときには

御相談ください）。また、体調不良で学校をお休みされる場合には、お忙しいとは思いますが、通

級指導教室にも欠席の連絡をお願いいたします。感染症対策のための学級閉鎖や天候不良による学

校閉鎖などの場合も（本人は元気でも）、通級はお休みになります。 

 

■ 他校からの通級について 

 自分の学校以外に通級する場合は、保護者の送迎が原則となります。朝や放課後の通級の際には、

学校周辺の道路を歩いている子どもたちに気をつけて安全運転で来室してください。今年度につきま

しても、新型コロナウイルス感染防止の観点から、通級前の検温や体調の確認を行ってから通級して

いただきますよう、お願いいたします。通級の部屋の入室前にも、手洗い・検温のご協力をお願いし

ます。 

 

■ 在籍学級・学校との連携について 

 通級指導教室では連絡用のファイルを使用しています。そのファイルを、お子さんを通して通級担

当、在籍校と御家庭の三者で回していきたいと考えています。通級担当からはその日の指導内容や表

れ、お願いしたいことなどを書いてお渡ししますので、学校や御家庭、それぞれの場でのお子さんの

様子を教えていただければと思います。 

 

                                          

 

                                                          

                                                               

                                      

 

                                 

■ 保護者面談について 

７月と 11 月に保護者面談を予定しています。主な内容は、通級指導教室での指導内容をお伝えす

ることと、御家庭でのお子さんの様子を伺うことです。これらに加えて、11 月は、次年度の通級に

ついて検討する場にもなります。お忙しい中ではありますが、お時間をとっていただきたいと思いま

す。時期が近づきましたら改めて面談日を調整します。 

 

御家庭 

通 級 在籍校 


